
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE ARCA_2017_028.2 PER LA FORNITURA DI GAS 

MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE 
CONNESSI 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
  

DECRETO n. 344 del 10/07/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 

 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” che sottolinea come le 
aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 

 
Dato atto che ARIA in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 10.04.2020, la 
Convenzione ARCA_2017_028.2 per la fornitura di Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici e dei 
Servizi di manutenzione connessi; 

 
Evidenziato che la convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi e che tale durata potrà 
essere prorogata, con comunicazione scritta da parte di ARIA, fino ad ulteriori 6 (sei) mesi, 
nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia stato esaurito l’importo massimo contrattuale, 
anche eventualmente incrementato e fino al raggiungimento del medesimo; 
 
Considerato che l’oggetto del presente appalto può riassumersi come segue: 

a. Fornitura di Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici 

b. Controllo telematico 

c. Servizio di analisi di qualità dei gas medicinali e aria medicinale compressa e 
 sintetica 

d. Servizio di gestione per la farmacia delle confezioni AIC e dei contenitori di gas 
 medicinali F.E. e tecnici 

e. Manutenzione 

f. Formazione attraverso corsi 

 
Rilevata la necessità di aderire alla suddetta Convenzione per i Gas Tecnici di seguito elencati, 
come da documentazione agli atti: 

 Azoto (N2) per uso tecnico 50l € 1,1 al mc 

 Elio (HE) 5.0 compresso per gascromatografia purezza 99,5 50l € 9,0 al mc 

 Idrogeno (H2) 4,5 compresso per gascromatografia 50l € 1,5 al mc 

 Aria compressa per usi tecnici 40l € 2,0 al mc 
 

Ritenuto pertanto di dover aderire alla suddetta Convenzione, per il lotto 7) ATS della Val Padana 
e ASST di Cremona, aggiudicato al RTI composto da SOL S.P.A.(mandataria), con sede legale 
in Monza via Borgazzi n. 27 - 20900 Monza, P. IVA 00771260965, S.I.A.D. S.p.A. (mandante) 
con sede in Bergamo e SIAD Healthcare S.p.A. (mandante), con sede in Assago (MI); 

 

Evidenziato che: 

 i singoli contratti di fornitura, hanno una durata di 48 (quarantotto) mesi decorrenti dalla data 
di stipula della Convenzione; 

 le amministrazioni contraenti si riservano la facoltà di richiedere al fornitore una riduzione 
dell’importo della fornitura nei limiti di 1/5 dell’importo massimo contrattuale; 

 mensilmente andranno emesse 2 RdC distinte a consuntivo: una per i canoni mensili della 
manutenzione ordinaria ed una per i beni; per quest’ultima andranno obbligatoriamente 
selezionati i Servizi Accessori, del valore del 5%, tramite l’apposita funzionalità di NECA; 

 i prezzi sono fissi ed invariabili per tutta la durata contrattuale, salvo per quanto riguarda i 
prezzi dei gas soggetti alle variazioni A.I.F.A. e che i nuovi prezzi dovranno essere comunicati 
entro 15 giorni dalla data del provvedimento; 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 i corrispettivi contrattuali saranno calcolati sulla base dei prezzi unitari offerti (IVA esclusa), 
nel rispetto della normativa vigente, in virtù della periodicità prevista per i canoni di servizio, 
dei costi di noleggio ed altri servizi accessori; 

 il prezzo per le prestazioni di trasporto e consegna nonché di ogni servizio accessorio descritto 
nel capitolato tecnico sono da considerarsi ricompresi nel corrispettivo della fornitura; 

 il pagamento dei corrispettivi è stabilito a 60 (sessanta) giorni dalla data di ricezione fattura; 

 il fornitore si riserva di affidare in subappalto, in misura non superiore al 30% dell’importo 
massimo contrattuale, le prestazioni descritte all’art n. 21 della suddetta Convenzione; 

 il fornitore dovrà essere in possesso della A.I.C., (Autorizzazione Immissione in Commercio) 
per i farmaci che lo richiedono per legge; 

 la Convenzione comprende servizi di manutenzione ordinaria con frequenza mensile e 
semestrale e servizi di manutenzione correttiva, così come specificato al paragrafo 7 del 
Capitolato Tecnico; 

 
Dato atto che il valore presunto della fornitura dei Gas Tecnici, calcolato sulla base dei dati storici 
del consumato annuo, ammonta ad € 1.015,60 (IVA 22% esclusa) per un totale complessivo di € 
1.239,03 (IVA 22% inclusa), comprensivi del 5% dei servizi accessori; 
 
Verificato che la consistenza del lotto 7 relativa alla manutenzione risulta essere come da tabella 
sotto riportata: 
 

LOTTO 
AREA 

GEOGRAFICA 
ENTE 

TOTALE 
ANNUO 

MANUTEN
ZIONE 

ORDINARI
A 

TOTALE 
ANNUO 
COSTI 

INTERFERE
NZA 

MANUTENZIO
NE 

ORDINARIA 
ANNUALE 
(IVA 22% 
esclusa) 

MANUTENZI
ONE 

CORRETTIV
A ANNUALE 

(IVA 22% 
esclusa) 

7 
Provincia di 
Mantova e 
Cremona 

ATS Val 
Padana 

1.575,00 € 300,00 € 1.875,00 € 1.998,00 € 

 
Dato atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 
19.554,4 (IVA 22% esclusa) per un totale complessivo di € 23.856,4 (IVA 22% inclusa); 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. 
Andrea Gallio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A  
 
 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla convenzione ARCA_2017_028.2 

per la fornitura di Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici e dei Servizi di manutenzione connessi, 
lotto 7) ATS della Val Padana, ASST di Cremona, aggiudicato al RTI composto da SOL 
S.P.A.(mandataria), con sede legale in Monza via Borgazzi n. 27 - 20900 Monza, P. IVA 
00771260965, S.I.A.D. S.p.A. (mandante) con sede in Bergamo e SIAD Healthcare S.p.A. 
(mandante), con sede in Assago (MI), CIG 83417451BE; 

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di dare atto che la durata del contratto di fornitura è pari a 48 (quarantotto) mesi decorrenti 
dalla data di sottoscrizione; 

 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’acquisto dei gas tecnici, 
quantificato in € 4.956,12 (Iva 22% inclusa), e per l’acquisto dei servizi di manutenzione, 
quantificato in € 18.900,24 € (IVA 22% inclusa), verrà registrato ai competenti conto di costo 
dei bilanci sanitari di questa agenzia per gli anni 2020/2024, come segue: 

 
Acquisto Gas Tecnici 
ANNO 2020 
Conto 701195010 € 619,52 (6 mesi) 
ANNO 2021 
Conto 701195010 € 1.239,03 
ANNO 2022 
Conto 701195010 € 1.239,03 
ANNO 2023 
Conto 701195010 € 1.239,03 
ANNO 2024 
Conto 701195010 € 619,51 (6 mesi) 
 
Canone Manutenzione Ordinaria 
ANNO 2020 
Conto 706230210 € 1.143,75 (6 mesi) 
ANNO 2021 
Conto 706230210 € 2.287,5 
ANNO 2022 
Conto 706240210 € 2.287,5 
ANNO 2023 
Conto 706230210 € 2.287,5 
ANNO 2024 
Conto 706230210 € 1.143,75 (6 mesi) 
 
Manutenzione Correttiva 
ANNO 2020 
Conto 706230110 € 1.218,78 (6 mesi) 
ANNO 2021 
Conto 706230110 € 2.437,56 
ANNO 2022 
Conto 706230110 € 2.437,56 
ANNO 2023 
Conto 706230110 € 2.437,56 
ANNO 2024 
Conto 706230110 € 1.218,78 (6 mesi) 

 
5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea 

Gallio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
il p.i. Marco Magnani dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  

7. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio e il DEC Marco Magnani, hanno dichiarato, come 
da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/16 e s.m.i.; 

8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo on-
line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


